关于编制2010年全日制专业学位硕士研究生
招生专业目录的通知
校内各全日制专业学位硕士研究生培养单位：

我校2010年全日制专业学位硕士研究生招生专业目录的编制工作已经开始，现就有关事项通知如下：
1、 招生计划安排

根据教育部教学司[2009]22号文件要求，我校2010年全日制专业学位硕士研究生招生规模略多于2009年。各全日制专业学位硕士研究生培养单位在编制专业目录时，根据本学科实际情况，适当安排拟招生计划，学校在此基础上进行调整。
二、招生专业目录科目设置

全日制专业学位硕士研究生招生初试科目设置总体上为政治理论、外国语、基础课和专业基础课四个单元（少数专业学位设置政治理论、外国语、基础课三个单元或外国语、管理类联考综合能力两个单元）。校内各全日制专业学位硕士研究生的培养单位应严格按照《全日制专业学位硕士硕士研究生入学考试初试科目设置及试题选用一览表》（附件二）编制招生专业目录。
1. 第一单元（政治理论）：采用与学术型专业相同的统考政治理论试题，满分100分。公共管理硕士专业、工商管理硕士专业第一单元不安排考试。

2．第二单元（外国语）：法律硕士（非法学）、法律硕士（法学）、汉语国际教育硕士、公共卫生硕士专业采用统考英语一（日语、俄语）；翻译硕士采用翻译硕士外语试题；其余各专业可选用统考英语一（日语、俄语）或英语二试题（英语二重点考查考生英语应用能力，尤其是阅读和翻译能力）。满分均为100分。

3. 第三单元（基础课）：工程硕士专业基础课考试科目可选用统考数学一或数学二，其中工业设计工程专业可使用统考数学一或数学二，也可由单位自行命制；临床医学专业使用与学术型专业相同的统考试题（其中护理学可使用单位自命题护理综合试题）；法律硕士（非法学）、法律硕士（法学）基础课考试分别选用各自的全国联考试题；会计硕士、公共管理硕士、工商管理硕士专业采用管理类联考综合能力试题；其他专业学位专业招生考试试题自行命制。西医综合、中医综合、口腔综合、卫生综合、护理综合、体育综合考试科目试题满分300分，管理类联考综合能力考试科目试题满分200分，其他基础课各考试科目试题满分均为150分。

4. 第四单元（专业基础课）：软件工程专业基础课可选用全国联考的计算机学科专业基础综合试题，也可由招生单位自行命制；法律硕士（非法学）、法律硕士（法学）专业的专业基础课分别选用各自的全国联考试题；其他专业学位专业的专业基础课（其中会计学、社会工作务实、汉语写作与百科知识由相关教指委提出指导性意见）试题均由招生单位自行命制。会计硕士专业的专业基础课试题满分为100分；其它专业学位专业的专业基础课试题满分均为150分。
5．招生专业目录中使用的专业学位类别名称及代码应严格按照《2010年招收全日制专业学位硕士研究生的专业学位类别代码表》（附件一）执行。
三．各全日制专业学位硕士研究生培养单位请于9月10日前将编制好的2010年全日制专业学位硕士研究生招生专业目录交研究生招生办公室，上交格式与学术型硕士研究生招生专业目录格式相同，文本与电子版各一份，文本请主管副院长签字并加盖本学院公章。
附件一：2010年招收全日制专业学位硕士研究生的专业学位类别代码表
附件二：全日制专业学位硕士研究生入学考试初试科目设置及试题选用一览表
研究生招生办公室
                              2009年9月8日

附件一：

2010年招收全日制专业硕士研究生的专业学位类别代码表

	序号
	专业学位类别代码
	专业学位类别名称
	专业领域代码
	专业领域名称

	1
	4101
	法律硕士（非法学）
	410100
	法律硕士（非法学）

	2
	4102
	法律硕士（法学）
	410200
	法律硕士（法学）

	3
	4301
	工程硕士
	430102
	机械工程

	4
	4301
	工程硕士
	430103
	光学工程

	5
	4301
	工程硕士
	430104
	仪器仪表工程

	6
	4301
	工程硕士
	430105
	材料工程

	7
	4301
	工程硕士
	430107
	动力工程

	8
	4301
	工程硕士
	430109
	电子与通信工程

	9
	4301
	工程硕士
	430110
	集成电路工程

	10
	4301
	工程硕士
	430111
	控制工程

	11
	4301
	工程硕士
	430112
	计算机技术

	12
	4301
	工程硕士
	430113
	软件工程

	13
	4301
	工程硕士
	430114
	建筑与土木工程

	14
	4301
	工程硕士
	430115
	水利工程

	15
	4301
	工程硕士
	430116
	测绘工程

	16
	4301
	工程硕士
	430117
	化学工程

	17
	4301
	工程硕士
	430118
	地质工程

	18
	4301
	工程硕士
	430123
	交通运输工程

	19
	4301
	工程硕士
	430127
	核能与核技术工程

	20
	4301
	工程硕士
	430128
	农业工程

	21
	4301
	工程硕士
	430130
	环境工程

	22
	4301
	工程硕士
	430131
	生物医学工程

	23
	4301
	工程硕士
	430132
	食品工程

	24
	4301
	工程硕士
	430135
	车辆工程

	25
	4301
	工程硕士
	430136
	制药工程

	26
	4301
	工程硕士
	430137
	工业工程

	27
	4301
	工程硕士
	430138
	工业设计工程

	28
	4301
	工程硕士
	430139
	生物工程

	29
	4301
	工程硕士
	430140
	项目管理

	30
	4301
	工程硕士
	430141
	物流工程

	31
	4502
	临床医学硕士
	450200
	临床医学硕士

	32
	4601
	工商管理硕士
	460100
	工商管理硕士

	33
	4701
	农业推广硕士
	470101
	作物

	34
	4701
	农业推广硕士
	470103
	农业资源利用

	35
	4701
	农业推广硕士
	470104
	植物保护

	36
	4701
	农业推广硕士
	470105
	养殖

	37
	4701
	农业推广硕士
	470110
	农村与区域发展

	38
	4802
	兽医硕士
	480200
	兽医硕士

	39
	4901
	公共管理硕士
	490100
	公共管理硕士

	40
	5002
	口腔医学硕士
	500200
	口腔医学硕士

	41
	5101
	公共卫生硕士
	510100
	公共卫生硕士

	42
	5301
	会计硕士
	530100
	会计硕士

	43
	5401
	体育硕士
	540100
	体育硕士

	44
	5701
	汉语国际教育硕士
	570100
	汉语国际教育硕士

	45
	5801
	翻译硕士
	580102
	英语口译

	46
	5801
	翻译硕士
	580105
	日语笔译

	47
	5901
	社会工作硕士
	590100
	社会工作硕士

附件二

全日制专业学位硕士研究生入学考试初试科目设置及试题选用一览表

	序号
	专业学位类别码
	专业学位类别
	第一单元科目
	第二单元科目
	第三单元科目
	第四单元科目

	1
	4601
	工商管理硕士

	201-英语一、204-英语二、202-俄语、203-日语
	399-管理类联考综合能力

	2
	4901
	公共管理硕士

	3
	5301
	会计硕士
	101-政治理论

	401-会计学

	4
	5401
	体育硕士

	331-体育综合

	6
	4301
	工程硕士

	301-数学一、302-数学二；333-工业设计工程单位自命题
	8xx、9xx-单位自命题科目

	7
	4802
	兽医硕士

	334-兽医基础

	8
	4701
	农业推广硕士

	336-农业知识综合一、337-农业知识综合二、338-农业知识综合三、339-农业知识综合四

	9
	5901
	社会工作硕士

	341-社会工作原理
	441-社会工作实务

	10
	4101
	法律硕士（非法学）

	201-英语一、202-俄语、203-日语
	398-法硕联考专业基础（非法学）
	498-法硕联考综合（非法学）

	11
	4102
	法律硕士（法学）

	397-法硕联考专业基础（法学）
	497-法硕联考综合（法学）

	12
	5701
	汉语国际教育硕士

	343-汉语基础
	8xx、9xx-单位自命题科目

	13
	4502
	临床医学硕士

	306-西医综合、307-中医综合、

308-护理综合

	14
	5002
	口腔医学硕士

	306-西医综合、307-中医综合、344-口腔综合

	15
	5101
	公共卫生硕士

	306-西医综合、307-中医综合、345-卫生综合

	16
	5801
	翻译硕士

	211-翻译硕士英语、212-翻译硕士俄语、213-翻译硕士日语、214-翻译硕士法语、215-翻译硕士德语、216-翻译硕士朝鲜语
	351-英语翻译基础、352-俄语翻译基础、353-日语翻译基础、354-法语翻译基础、355-德语翻译基础、356-朝鲜语翻译基础
	451-汉语写作与百科知识